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Glyngøre kirke 

Glyngøre kirke er Sallings yngste kirke .I 1884 fik Sallingbanen 
endestation i Glyngøre og en ny by voksede op i løbet af et par 
årtier. Kirken blev indviet i  1919, den er opført af mursten i samme 
format som middelalderens munkesten. Den består af kor med 
tresidet østafslutning, skib, tårn og våbenhus. 
Kirkens inventar er ganske enkelt. Altertavlen med motivet af den 
gode hyrde er malet af Peter Skovgaard, søn af Joakim 
Skovgaard.  

 
Sæby kirke 

Sæby kirke er en lille, kullet romansk kvaderstenskirke bestående 
af kor og skib.  
Ved korets gavl står en klokkestabel, hvor der hænger to klokker. 
Kirkens nye klokke fra 1996 hænger side om side med den gamle 
klokke fra 1400-tallet Våbenhuset blev opført i 1951, da  kirken 
gennemgik en restaurering. Ved samme lejlighed blev nogle af 
kirkens oprindelige romanske vinduer genåbnet. 
Begge de oprindelige portaler er bevaret, den nordre er dog 
tilmuret 

 

 
Selde kirke 

Selde kirke står i dag som en korskirke. 
Kirkens ældste dele, kor og skib, der er 
opført af granitkvadre, er romanske.  
I 1500-tallet blev nordre korsarm opført af 
genanvendte kvadre muligvis fra "Lund 
kirke". Bl.a. bemærkes tre forskellige slags 
sokkelsten mod nord. Samtidig blev skibet 
forlænget og forhøjet. I 1600-tallet blev den 
søndre korsarm opført som et gravkapel 
antageligt for Jørgen Rosenkrantz til 
Kjeldgård 
 

 
Junget kirke 

Junget Kirke fremstår udefra som en 
langhuskirke uden synlig overgang fra kor 
til skib. Af den oprindelige, romanske kirke 
er kun bevaret det lille skib, hvis sydportal 
er smykket med to søjler. På nordsiden 
findes udvendige spor af den tilmurede 
kvindedør. 
Tårnet er senmiddelalderligt, opført af 
genanvendte kvadre og munkesten. En 
rundbuet åbning mellem det hvælvede 
tårnrum og skibet er udsmykket med 
profilerede kragsten, som kan stamme fra 
den oprindelige korbue.  

 
Thise kirke 

Thise kirke er den østligste kirke i Salling. 
Den er bygget omkring år 1200 ligesom de 
fleste romanske landsbykirker. I 
modsætning til nabokirken, Grinderslev 
kirke, der havde funktion som klosterkirke, 
er Thise kirke en rigtig bondekirke. Lidt 
tung, men enkel og simpel i dette ords 
oprindelige betydning. Den er bygget af 
granitkvadre på skråkantsokkel. Kirken har i 
tidens løb undergået en del forandringer, 
senest blev der gennemført en 
gennemgribende renovering fra 1984 til 
1986 

 

 
. Grinderslev Klosterkirke 

er en del af Grinderslev Augustinerkloster, der var Sallings eneste 
kloster. Det er indstiftet midt i 1100-tallet og omtales første gang i 
år 1176 ved stiftelsen af et broderskab mellem Vor Frue Kloster i 
Viborg og Grinderslev Kloster. 
Af klosteret står nu kun klosterkirken tilbage, den er i dag 
sognekirke. Kirken betegnes endnu som en af landsdelens 
stateligste kirkebygninger, og er udstyret med granitskulpturer, der 
er blandt landets bedste. 
Den efter forholdene meget store kirke består af romansk apsis, 
kor og skib, hvortil der føjer sig fire gotiske tilbygninger – vesttårn, 
to sidekapeller mod nord og et sakristi ved korets nordside – samt 
et våbenhus fra 1880’erne mod syd 

 
Resen kirke 

Resen kirke fremtræder som et gotisk langhus uden særskilt kor 
med tårn mod vest og våbenhus mod syd. 
Den hvidkalkede kirke er opført af marksten, med brug af enkelte 
kvadre indimellem; mod syd er den skalmuret med munkesten. 
Tårnet er opført af munkesten, dog er der indvendigt "genbrugt" 
marksten. 
Kirken var sognekirke for ejerne af Krabbesholm. Derfor findes der 
i kirken et epitafium over justitsråd Jørgen Rosenkrantz og hustru 
Maria Elisabeth de Roglinge og deres børn, opsat af amtmand 
Verner Rosenkrantz (ejer 1743-1773).  
  
 

 


